The bishop is to denounce those who had been excommunicated.

¹ *In eandem formam repeated, A, Z.*

torum suorum obedientiam cogunt. Quia omnes ipsos justo anathemate catholica et apostolica damnat ecclesia. Vale.

DLXXIX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS [ROTRODO]
ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 211; O. ii. 220; Z. iii. 36; Lup. iii. 36; Thom. 105.)

Renewal of
excommu-
nications,
&c.

Meminit vestra discretio, qualiter ex mandato nuntiorum domini papæ, juramento præcedente, nostros excommunicatos absolveritis, scilicet Gaufridum Cantuariensem archidiaconum, Nigellum de Saccavilla et Thomam filium Bernardi, concepta spe pacis ecclesiæ, quæ per hanc dispensationem credebatur citius provenire. Nos autem, id æquanimiter interim sustinentes, in omni mansuetudine fidem promissionis expectavimus usque ad terminum quem dominus papa præfixerat nuntiis ut redirent. Et quia pax secuta non est, præfatos Gaufridum, Nigellum, Thomam, elapso termino, publice excommunicavimus, vobisque secundum sacrorum¹ canonum scita² denunciavimus,³ ut eos per provinciam vestram, prout ecclesiastica disciplina præscribit, tanquam excommunicatos faciatis a cunctis fidelibus evitari. Ediximus etiam more canonico quatenus Joannes decanus Saresberiensis, et Wido decanus de Waltham, et Joannes Cumin, et Radulfus archidiaconus de Landaf, et Wimarus presbyter, infra octavam beati Martini satisfaciant ecclesiæ Dei, quam læserunt, et nobis; quia tunc auctore Deo eos excommunicabimus, nisi interim satisfecerint. Excom-

¹ *sacrorum*, om. O.

² *scita*, A, O, Z; om. V. L has
institutiones after canonum.

³ *denunciavimus*, A; *denuntiamus*, L.

municavimus etiam illos, qui nuntios domini papæ aut nostros, ne ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt.

DLXXX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS DECANO,¹ ARCHIDIACONIS, ET TOTI CLERO ET POPULO ROTHOMAGENSI.

(A. 212; O. ii. 226; Z. iii. 35; Lup. iii. 35; Thom. 108.)

Venerabilibus fratribus G . . . decano, archidiaconis, et toti clero et populo Rothomagensi, Thomas Dei gratia Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, salutem, et utriusque vitæ successus.

Ad vestram credimus pervenisse notitiam, qualiter dominus Gratianus et magister Vivianus, nuntii domini papæ, excommunicatos nostros, scilicet Gaufridum Ridel, Nigellum de Saccavilla, Thomam filium Bernardi, concepta spe pacis, absolvi fecerint, accepto prius ab eis juramento quod mandato eorum stare deberent, et quia post absolutionem eorum pax, ut debuit, secuta non est, immo, per aliquem eorum qui absoluti fuerant (ut dicitur) impedita, præfati nuntii domini papæ, infecto negotio redeuntes, dederunt in mandatis venerabilibus patribus Rothomagensi et Burdegalensi archiepiscopis, præcipientes auctoritate domini papæ et sua in virtute obedientiæ, quatenus præfatis Gaufrido, et² Nigello, et Thomæ denuntiarent, in virtute juramenti quod præstiterant, ne fruerentur collatæ sibi absolutionis beneficio, nisi infra festum beati Michaelis tunc imminens esset pax ecclesiæ reformata; sed se gererent excommunicatos ex quo constaret eis nos in illos anathematis tulisse sententiam. Quia ergo infra

¹ decano . . . populo, A; capitulo, Z, L.

² et, V, O, A; om. L.

Others are
threatened.

terminum illum ecclesia¹ non obtinuit pacem, sed illius sunt auctæ et multiplicatæ injuriæ, sæpiusdictos Gaufridum, Nigellum, et Thomam anathematis vinculo innodavimus, vobis et aliis ecclesiis, secundum canonum instituta, denuntiantes ut caveatis illorum communionem, quousque mereantur absolvi. Siquidem vobis non est incognitum quod, qui scienter excommunicatis communicare præsumit se ipsum laqueo similis damnationis astringit. Morem quoque canonicum exsequentes, denuntiavimus² Joanni decano Saresberiensis, Guidoni decano Waltham, Joanni Cumin, Radulfo Landavensi archidiacono, Wimaro presbytero, quatenus ecclesiæ Dei quam læserunt et nobis, infra octavas beati Martini satisfaciant; quia nisi interim satisfecerint, eos ex tunc, auctore Domino, excommunicabimus. Excommunicavimus etiam omnes illos qui nuntios domini papæ et nostros, ne ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt. Toto jam quinquennio molestias exilii, proscriptionis³ injurias, et multiplices nos et nostros persequentium et patientiam provocantium stimulos, in multa mansuetudine sustinimus; sed injuriam Christi, et tantas ecclesiæ lacerationes non audemus ulterius sustinere, ne nostræ (quod absit) desidiæ vel negligentiae merito debeat imputari; quia ex dissimulatione reus convincitur ante Deum, qui pro debito officii culpas non reprimit aut arguit subditorum. Si vero dominus rex et quicumque nos læserunt, in reformatione ecclesiasticæ pacis, debitum honorem Deo reddiderint, et caritatis officia studuerint adimplere, nos, per gratiam Dei, singulis sinceræ caritatis affectione jungemur, et sua in Domino jura cuique curabimus illibata servare, sed regi operosius et efficacius, tanquam domino amantissimo et omni jure cæteris in mundanis omnibus præcellenti. Solum Deum, et quæ

ecclesiam, O; corr. A.
denuntiamus, L.

³ *proscriptiones*, Z.

Dei sunt, illi et suis (si permiserit) censemus præferendum, ut¹ voluntati ejus sic obtemperemus² in omnibus, ut solus ordo collatus a Domino, qui sine dispendio salutis, Divinæ legis, et Christianæ institutionis prævaricationes³ non admittit, nobis permaneat illesus et illibatus. Det vobis Deus cor ut colatis eum, ipsius fideliter implendo voluntatem, et habendo memoriam nostri in orationibus, eleemosynis, et Deo placitis operibus vestris. Illud ethicum ad mentem reducite, "Quia mors æquo pede pulsat Regum turres et pauperum tabernas."

Hor. Od.
I. iv. 13.

Similiter scriptum est omnibus episcopis Normanniæ ut archiepiscopo; et capitulis ut Rothomagensi.

DLXXXI.

DOMINUS GRATIANUS GAUFRIDO RIDEL, ET NIGELLO DE SACCAVILLA, ET THOMÆ FILIO BERNARDI.

(A. 210; O. ii., 219; Z. iii. 37; Lup. iii. 37.)

Gratianus sanctæ Romanæ ecclesiæ subdiaconus, et domini papæ notarius, Gaufrido Cantuariensi archidiacono, et Nigello de Saccavilla, et Thomæ filio Bernardi, sic transire per bona temporalia, ut non amittant æterna.

A vestra non debet excidisse⁴ memoria qualiter, a vobis accepto juramento, vos in spe pacis promissæ fecerimus absolvi. Et quia pax, ut sperabatur, secuta non est, vobis per venerabiles viros Rothomagensem et Burdegalensem archiepiscopos denuntiavimus, ut nisi infra tunc imminens festum beati Michaelis pax reformata esset, nequaquam exinde collatæ absolutionis beneficio frueremini, sed sententiam, quam Cantuarien-

The archbishop's sentences to be observed.

¹ ut, A; et, Z, L.

² obtemperamus, L.

³ prævaricationis, A.

⁴ excidisse, A, O.

sis archiepiscopus in vos ferret, sine fraude et malo ingenio firmiter servaretis. Quia ergo pax secuta non est, et vos præfatus Cantuariensis in sententiam excommunicationis publice reposuit, vobis, in virtute præstiti juramenti, præcipimus quatenus sententiam ipsam, donec absolvi mereamini, inviolabiliter observetis. Det vobis Deus cor ut colatis eum, et magis faciatis Ipsius quam hominis voluntatem.

*Similiter*¹ scripsit Vivianus.

DLXXXII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS [STEPHANO]
MELDENSI EPISCOPO.

(A. 183 ; Z. iii. 15 ; Lup. iii. 15 ; Thom. 138.)

Entreating
assistance
at the
papal
court.

Merito dixerim cum propheta, "Væ mihi, quia tacui;" quia vulneris mei et doloris non revelavi molestiam illi,² qui præ cæteris mihi et cocxsulibus meis, Christi proscriptis, in regno Francorum consuevit adhibere medicinam, et necessariæ consolationis fomenta. Sed tanti silentii culpam probabilis error excusat, quia vester ab amicis reditus expectabatur, et sperabatur indies. Nutu vero divino crediderim accidisse, ut vos tam diu morari tum causæ necessitas tum sanctæ ecclesiæ Romanæ voluntas compulerit, ut, ex longa conversatione et familiaritate contracta, virtus vestra clarius elucescat, et de cætero possit egenis, quorum primus ego, efficacius opitulari apud apostolicam majestatem. Et jam quidem misera ecclesia Anglicana experta est in multis necessitatibus pietatis vestræ subsidium, et unde vobis gratias agit; quotquot redeunt vos eam sollicitudinem gerere perhibent in negotiis nostris, quam exerceretis in propriis, aut forte am-

¹ *Similiter*, &c., A, O; om. L. | ² *illi*, Z, G; om. L.